

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º Bimestre/2024**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	25.109.533,80	25.109.533,80	4.435.435,98	17,66	16.261.700,09	64,76	8.847.833,71
RECEITAS CORRENTES	25.109.533,80	25.109.533,80	4.196.579,98	16,71	12.360.710,50	49,23	12.748.823,30
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	1.220.159,15	1.220.159,15	282.745,63	23,17	696.660,09	57,10	523.499,06
IMPOSTOS	1.167.519,19	1.167.519,19	255.905,54	21,92	654.624,96	56,07	512.894,23
TAXAS	52.639,96	52.639,96	26.840,09	50,99	42.035,13	79,85	10.604,83
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	715.283,42	715.283,42	143.350,43	20,04	362.508,20	50,68	352.775,22
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	690.606,42	690.606,42	139.515,26	20,20	350.635,83	50,77	339.970,59
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	24.677,00	24.677,00	3.835,17	15,54	11.872,37	48,11	12.804,63
RECEITA PATRIMONIAL	3.262.223,06	3.262.223,06	447.118,68	13,71	1.260.652,62	38,64	2.001.570,44
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALORES MOBILIÁRIOS	3.262.223,06	3.262.223,06	447.118,68	13,71	1.260.652,62	38,64	2.001.570,44
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.056.898,80	1.056.898,80	132.564,83	12,54	439.908,69	41,62	616.990,11
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA	1.023.129,57	1.023.129,57	127.778,92	12,49	427.426,63	41,78	595.702,94
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M	33.769,23	33.769,23	4.782,91	14,16	12.473,06	36,94	21.296,17
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	3,00	0,00	9,00	0,00	-9,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.675.965,68	18.675.965,68	3.043.355,88	16,30	9.360.799,01	50,12	9.315.166,67
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	14.621.064,13	14.621.064,13	2.459.010,00	16,82	7.186.561,44	49,15	7.434.502,69
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	3.239.901,55	3.239.901,55	453.972,57	14,01	1.683.595,04	51,96	1.556.306,51
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	815.000,00	815.000,00	130.373,31	16,00	490.642,53	60,20	324.357,47
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	179.003,69	179.003,69	147.444,53	82,37	240.181,89	134,18	-61.178,20
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS	1.413,21	1.413,21	37,52	2,65	37,52	2,65	1.375,69
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR	166.512,78	166.512,78	21.756,99	13,07	109.986,29	66,05	56.526,49
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	11.077,70	11.077,70	125.650,02	1.134,26	130.158,08	1.174,96	-119.080,38
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	238.856,00	0,00	3.900.989,59	0,00	-3.900.989,59
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	3.554.800,00	0,00	-3.554.800,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE	0,00	0,00	0,00	0,00	3.554.800,00	0,00	-3.554.800,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**JOSE ANDRADE DE MATOS**  
**Prefeito Municipal**

**CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI**  
**Secretária de Finanças**

**VONEI KOBER**  
**Contador**

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º Bimestre/2024**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º) R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	238.856,00	0,00	346.189,59	0,00	-346.189,59
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	0,00	0,00	238.856,00	0,00	346.189,59	0,00	-346.189,59
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES D	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.192.171,65	1.192.171,65	256.107,94	21,48	632.255,88	53,03	559.915,77
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	26.301.705,45	26.301.705,45	4.691.543,92	17,84	16.893.955,97	64,23	9.407.749,48
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	26.301.705,45	26.301.705,45	4.691.543,92	17,84	16.893.955,97	64,23	9.407.749,48
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	26.301.705,45	26.301.705,45	4.691.543,92	17,84	16.893.955,97	64,23	9.407.749,48
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	4.353.136,67	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	4.353.136,67	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.192.171,65	1.192.171,65	256.107,94	21,48	632.255,88	53,03	559.915,77
CONTRIBUIÇÕES	1.192.171,65	1.192.171,65	256.107,94	21,48	632.255,88	53,03	559.915,77
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.192.171,65	1.192.171,65	256.107,94	21,48	632.255,88	53,03	559.915,77
TOTAL	1.192.171,65	1.192.171,65	256.107,94	21,48	632.255,88	53,03	559.915,77